
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 496

ADOTTATO IL 29/01/2025

 ESECUTIVO DAL  29/01/2025

OGGETTO: INVITO  A  PRESENTARE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA
CONCESSIONE DI AREA PUBBLICA IN PIAZZA CARICAMENTO FINALIZZATA
ALL’INSTALLAZIONE DI DUE CHIOSCHI – APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

-  è  intendimento  dell’Amministrazione  valorizzare  il  contesto  urbano,  evitando  situazioni  di
degrado; 

Preso Atto che:

-è pervenuta una proposta per l’installazione di due chioschi in Genova, piazza Caricamento, al
confine con i  cancelli  d’accesso all’area del  Porto Antico,  in  prossimità dell’ufficio  informazioni
turistiche, con dimensioni massime contenute entro la proiezione della Sopraelevata a terra e non
interferenti  con  il  tracciato  della  via  di  esodo  del  sottopasso,  per  svolgere  attività  di
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  (caffetteria,  paninoteca)  escluse  le  bevande  alcoliche
(prot. n. 515836 del 07/10/2024 e prot. n. 606903 del 25/11/2024).

Considerato  che,  al  fine  di  verificare  l’interesse  all’assegnazione  da  parte  di  altri  soggetti,
l’Amministrazione  Comunale  intende  avviare,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  di
correttezza dell’azione amministrativa, un’indagine mediante invito pubblico;

Visto, al fine di dar seguito alle prescrizioni sopracitate, l’Invito, composto di quattro pagine, esclusi
gli allegati, unito qui di seguito a costituire parte integrante del presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Dato atto che: 

-  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  assunzione  di  spesa  a  carico  del  bilancio
comunale, né alcun riscontro contabile ai sensi dell’art. 153 bis, comma 5 del D. Lgs. 267/2000
(TUEL); 

Dato  atto  altresì  dell’istruttoria  procedimentale  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento,
Dott.ssa  Giulia  Caffarena,  Titolare  di  Incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  Attività
Giuridiche Trasversali,  Sanzioni,  Centro Storico della  Direzione di  Area Sviluppo Economico e
Promozione - Commercio Area Pubblica, che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del
presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di  ulteriori  adempimenti  posti  a carico di  altri
soggetti;

Visti: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

In forza:

- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in
particolare dell’art. 107;

- del D.Lgs. n.  30/03/2001 n. 165,  relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- del provvedimento del Sindaco n. 98 del 05.04.2023 di nomina dello scrivente quale Dirigente ad
interim della struttura Commercio Area Pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in parte narrativa, l’invito a presentare manifestazioni di interesse
per  la  concessione  di  area  pubblica  in  Piazza  Caricamento  finalizzata  all’installazione  di  due
chioschi,  nel  quale sono stabilite in  modo dettagliato le  modalità  di  presentazione dell’istanza,
nonché il modulo di manifestazione di interesse, allegati al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale; 

2)  di  procedere alla pubblicazione dell’invito e del relativo allegato sull’Albo Pretorio e sul sito
istituzionale, sezione «Amministrazione trasparente».

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Il Dirigente 

Dott. Gianluca Bisso

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



